National Bal Bhavan Kotla Road, New Delhi-110002

NOTICE FOR EXTENSION OF LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATIONS FOR THE POST OF CURATOR(MUSEUM)

Reference vacancy notice for the post of Curator(Museum) in NBB published in the Employment News, Times of India and Hindustan on 28.04.2019 and 18.05.2019. The last date for receipt of applications(Complete in all respect dully forwarded by the present employer) is extended upto 30.06.2019. The candidates who have already applied prior for this post may not apply again. For details visit our website-www.nationalbalbhavan.nic.in

(Director, NBB)

राष्ट्रीय बाल भवन कोटला मार्ग, नई दिल्ली–110002

क्यूरेटर(म्यूजियम) पद के लिए आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि आगे बढ़ाने के बारे में नोटिस

राष्ट्रीय बाल भवन में क्यूरेटर(म्यूजियम) पद के लिए दिनांक 28.04.2019 एवं 18.05.2019 को रोजगार समाचारपत्र, टाईम्स ऑफ इंडिया, हिन्दुस्तान समाचारपत्रों में प्रकाशित रिक्ति नोटिस के संदर्भ में सूचित किया जाता है कि उपर्युक्त पद के लिए आवेदन(वर्तमान नियोक्ता द्वारा भेजे जाने वाले सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन पत्र) प्राप्ति की अंतिम तिथि दिनांक 30.06.2019 तक आगे बढ़ाई गई है। वे आवेदक जिन्होंने पहले ही इस पद के लिए आवेदन किया हुआ है, वे दोबारा आवेदन न करें। अधिक जानकारी के लिए कृपया रा.बा.भ. की वेबसाईट—www.nationalbalbhavan.nic.in देखें।

(निदेशक, रा.बा.भ.)

National Bal Bhavan

Kotla Road, New Delhi – 110002

Vacancy Notice for the post of Curator(Museum)

Applications are invited from the eligible candidates for filling up the post of **Curator(Museum)** in the Pay Level 7(Pay Band of Rs.9300-34,800+Grade Pay of Rs.4600) on deputation basis for a period of 03 years or till the date of superannuation in the parent cadre, whichever is earlier. Last date of receipt of applications is 30 days from the date of publication of this vacancy notice. For details regarding eligibility conditions i.e. education, other qualifications and experience etc. and prescribed form of application, website of National Bal Bhavan-**www.nationalbalbhavan.nic.in** may kindly be seen.

(Director, NBB)

राष्ट्रीय बाल भवन कोटला मार्ग, नई दिल्ली–110002

क्यूरेटर(म्यूजियम) पद के लिए रिक्ति सूचना

राष्ट्रीय बाल भवन पे लेवल—7(रू.9300—34,800 के वेतन बैंड+रू.4600 ग्रेड वेतन) में क्यूरेटर(म्यूजियम) के पद को प्रतिनियुक्ति के आधार पर 5 वर्ष की अविध या पेरेंट कैडर में अधिवार्षिता की तिथि तक(जो भी पहले हो), भरने के लिए योग्य आवेदकों से आवेदन आमंत्रित करता है। आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि रिक्ति सूचना / विज्ञापन के समाचारपत्र में प्रकाशन की तिथि से 30 दिन तक है। योग्यता मापदण्ड—शैक्षिक एवं अन्य योग्यतायें व कार्यानुभव इत्यादि का विवरण आवेदन पत्र. के निर्धारित फॉर्म सहित रा.बा.भ. की वेबसाईट—www.nationalbalbhayan.nic.in पर उपलब्ध है।

(निदेशक, रा.बा.भ.)

National Bal Bhavan Kotla Road, New Delhi – 110002

Vacancy Notice for the post of Curator(Museum)

Applications are invited from the eligible candidates for filling up the post of **Curator(Museum) (Group-B)** in the Pay Level-7 (Pay Band of Rs.9300-34,800+Grade Pay of Rs.4600) on deputation basis for a period of 03 years or till date of superannuation in the parent cadre, whichever is earlier. Details of eligibility conditions are given below:-

Pay Level	Pay Level-7(PB of Rs.9300-34,800+Grade Pay of Rs.4600)
Age limit	Not exceeding 56 years as on last date of receipt of application.
Period of Deputation	03 Years
Conditions for Deputation	(i). Officer holding the analogous post on regular basis in Central/State Government/ Autonomous Body. OR
	Persons working in relevant field/ discipline having 5 years experience in the Pay Level-6(Pay Band of Rs.9300-34,800+Grade Pay of Rs.4200) or 10 years experience in the pre-revised scale of Rs. Pay Level-5(Pay Band of Rs.5200-20,200+Grade Pay of Rs.2800) or equivalent. (ii). Graduate from recognized University. (iii). Degree in Museology from recognized University. (iv). Should be able to plan and design innovative exhibitions for children.
	(iv). Good knowledge of English and Hindi
Other conditions	(i). The departmental officer in the feeder category who are in direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, the deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
	(ii). Period of deputation including the period of deputation in another excadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization or department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years.

Please note the following instructions:-

- 1. NBB reserves the right to fill or not to fill the above post.
- 2. Age will be reckoned as on the last date of submission of application.
- 3. The candidates are requested to submit their application in the prescribed proforma(available on NBB's website- www.nationalbalbhavan.nic.in) through proper channel accompanied with an authenticated statement showing the APARs Grading of preceding five years duly signed and stamped by the Competent Authority of concerned office. Candidates should also forward self attested copies of documents in support of educational and other qualifications and experience etc. The applications without these documents will be rejected summarily.
- 4. The last date for submission of application is 30 days from the date of publication of this vacancy notice in the Newspapers. Applications received after the last date will not be considered.
- 5. The officers having regular service in substantiative post in Pay Level 5 & 6 (Grade pay of Rs.2800 & 4200 respectively) and not due to ACP/MACP/Adhoc are eligible to apply.

(Director, NBB)

राष्ट्रीय बाल भवन कोटला मार्ग, नई दिल्ली—110002

क्यूरेटर(म्यूजियम) पद के लिए रिक्ति सूचना

राष्ट्रीय बाल भवन पे लेवल—7 (रू.9,300—34,800 के वेतन बैंड+रू.4600 ग्रेड वेतन) में क्यूरेटर(म्यूजियम) (ग्रुप 'बी') को प्रतिनियुक्ति के आधार पर 03 वर्ष की अवधि या पेरेंट कैंडर में अधिवार्षिता की तिथि तक(जो भी पहले हो), भरने के लिए योग्य आवेदकों से आवेदन आमंत्रित करता है। योग्यता मापदण्डों का विवरण निम्नलिखित है:—

वेतन लेवल	पे लेवल-7(रू.9300.34,800 के वेतन बैंड+रू.4600 का ग्रेड वेतन)
आयु सीमा	56 वर्ष (आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि को)
प्रतिनियुक्ति की अवधि	03 वर्ष
प्रतिनियुक्ति की शर्ते	(i).केन्दीय / राज्य सरकार के कार्यालय / स्वायत्त संस्थान में अधिकारी को नियमित आधार
	पर समकक्ष पद धारित होना चाहिए.
	या
	आवेदक को सम्बन्धित कार्यक्षेत्र / विषय में पे लेवल—6(रू.9300—34,800 के वेतन बैंड+रू.
	4200 ग्रेड वेतन) में 5 वर्ष का अथवा पे लेवल—5(रू.5200—20,200 के वेतन बैंड+रू.
	2800 ग्रेड वेतन) में 10 वर्ष का कार्यानुभव या समकक्ष.
	(ii). विषय मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक
	(iii). मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से म्यूजियोलॉजी में डिग्री
	(iv). बच्चों के लिए नवीन प्रदशनियों डिजाईन करने एवं उनकी योजना बनाने योग्य होनी
	चाहिए।
	(iv). हिन्दी एवं अंग्रेजी भाषा का अच्छा ज्ञान होना चाहिए।
अन्य शर्ते	(i). फीडर कैडर में स्थित विभागीय अधिकारी जो सीधे पदोन्नति हेतु विचारणीय होगें वे
	प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए योग्य नहीं होगें। इसी प्रकार प्रतिनियुक्त अधिकारी
	पदोन्नित के आधार पर नियुक्ति हेतु विचार करने योग्य नहीं होंगे।
	(ii). समान या अन्य केन्द्र / राज्य सरकार के विभाग / संस्थान में इस वर्तमान प्रतिनियुक्ति
	की अवधि के साथ लगी एक्स-कैडर धारित पद की पिछली प्रतिनियुक्ति की अवधि
	वर्तमान प्रतिनियुक्ति को मिलाकर प्रतिनियुक्ति की कुल अवधि सामान्यतः तीन वर्ष से
	अधिक नहीं होगी।

नोट :-

- 1. राष्ट्रीय बाल भवन का उपर्युक्त पद को भरने अथवा न भरने का अधिकार सुरक्षित है।
- 2. आयु की गणना आवेदन पत्रों की प्राप्ति की अंतिम तिथि को की जायेगी।
- 3. आवेदकों से अनुरोध है कि वे निर्धारित प्रौफॉमें (जो हमारी वेबासाईट www.nationalbalbhavan.nic.in पर उपलब्ध है) में आवेदन करें और पिछले पांच वर्ष की ए.पी.ए.आर. ग्रेडिंग की प्रमाणित स्टेटमेंट कार्यालय के सक्षम प्राधिकारी के हस्ताक्षर एवं मोहर सहित उचित माध्यम से भेजें।आवेदक अपने आवेदन पत्र के साथ अपनी शैक्षिक व अन्य योग्यता, अनुभव आदि से सम्बन्धित दस्तावेजों की स्व—सत्यापित प्रतियां भेजें, जिनके बिना आवेदन पत्र तत्काल रद्द कर दिया जायेगा।
- 4. आवेदन पत्रों की प्राप्ति की अंतिम तिथि समाचार पत्र में रिक्ति सूचना / विज्ञापन प्रकाशित होने की तिथि से 30 दिन तक है। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त होने वाले आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा।
- 5. केवल पे लेवल 5 व 6 (कमशः रू 2800 व 4200 के ग्रेड वेतन) में (जो ए.सी.पी. / एम.ए.सी.पी. / तदर्थ आधार पर प्राप्त न हुआ हो) में स्थायी सेवा पर नियमित अनुभव रखने अधिकारी ही इस पद के लिए आवेदन करने के पात्र है।

(निदेशक, रा.बा.भ.)